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Program for storbyrettet 

forskning 

Bergen, Bærum, Drammen, Kristiansand, 

Oslo, Stavanger og Trondheim er storbyer i 

norsk sammenheng – ut fra størrelse og 

regional rolle. Storbyene møter mange 

felles problemstillinger og kan dra nytte av 

felles løsninger. Læring og nettverk på tvers 

av storbyene er av stor verdi. Storbyene kan 

også gå foran for å finne fremgangsmåter 

som mindre kommuner kan ha utbytte av. 

Dette er noen av grunnene til at storbyene 

samarbeider om forsknings- og 

utviklingsprosjekter. 

Program for storbyrettet forskning er et 

samarbeid mellom storbykommunene og KS. 

Programmet skal være et verktøy for 

storbykommunenes utvikling av 

tjenesteyting og planlegging, og skal være 

en pådriver for storbyrelevant forskning. 

Programmet skal også bidra til å styrke det 

strategiske interessearbeidet overfor 

regjeringen og Stortinget.  

 

 

Om programmet på KS.no 

https://www.ks.no/fagomrader/forskning-

og-utvikling-fou/forskning-og-

utvikling/program-for-storbyforskning/ 

 

Om programmet på Oslo.kommune.no 

https://www.oslo.kommune.no/politikk-og-

administrasjon/prosjekter/program-for-

storbyrettet-forskning/ 

 

 

 

Programmet finansierer FoU-prosjekter som 

skal være en støtte for gode strategiske 

valg, bidra til gjennomføring av storbyenes 

målsettinger eller utvikling av politikk på 

ulike områder.  

Programmet ble opprettet i 1986 med Oslo, 

Bergen, Trondheim og Stavanger som 

deltakende kommuner, og ble formelt 

knyttet til KS i 1990. Kristiansand ble med i 

2005. I 2020 ble programmet utvidet med 

Bærum og Tromsø, og fra 2021 har 

Drammen også medlem av programmet.  I 

2023 valgte Tromsø å gå ut av programmet. 

Programmet er finansiert av KS.  

Se https://www.ks.no/fou-sok/ for 

prosjektrapporter. 
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Drammen. Foto: Kjetil Nilssen 

Programnotat 2020-2023 

har vært styrende for 

arbeidet 

Programstyret utarbeider hvert fjerde år et 

programnotat. Programnotatet omtaler 

hvilke temaer og samfunnsutfordringer 

storbyene står overfor, og de strategiske 

forskningstemaene som programstyret vil 

legge hovedvekt på. Programnotatet som 

styrte arbeidet i 2023 ble vedtatt av 

programstyret i 2020.  

For perioden 2020-2023 har følgende vært 

prioriterte forskningstemaer:  

• Klimaendringer, miljøhensyn og 

bærekraftig byutvikling  

• Digitalisering og teknologisk 

utvikling  

• Kommunen som tjenesteleverandør i 

en ny tid  

For alle temaene er stikkord som innovasjon, 

økonomi, og behov for tverrfaglig 

samarbeid, relevante.  

 

 

 

 

 

 

 

 

I program for storbyrettet forskning 

utforsker vi nærmere hvilke endringer og 

utfordringer storbyene står overfor, og hva 

som skal til for å løse dem, innenfor de tre 

hovedtemaene. Temaene er knyttet til 

oppgaver og målsettinger som storbyene 

står overfor, og som det er viktig å utforske 

på ulike måter - også med et forskerblikk.   

I 2023 ble det utarbeidet nytt programnotat 

for perioden 2024-2027. 

Programnotatet som gjaldt for 2023 kan 

leses her. 

  

https://www.ks.no/contentassets/85ae8e924ee246f39dacb5ff1a35d9ee/Programnotat-2024-2027-Program-for-storbyrettet-forskning.pdf
https://www.ks.no/contentassets/85ae8e924ee246f39dacb5ff1a35d9ee/Programnotat-2024-2027-Program-for-storbyrettet-forskning.pdf
https://www.ks.no/globalassets/fagomrader/forskning-og-utvikling/storbyforskning/Programnotat-2020-2023.pdf
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Slik jobber vi i programmet 

Programstyret legger stor vekt på at 

prosjektarbeidet skal være godt forankret i 

fagmiljøene i kommunene. Kjernen i 

programmet handler om at byene tar 

initiativ til forskningsprosjekter ut ifra sine 

kunnskapsbehov. Prosjektene skal være 

relevante for flere storbyer, og 

gjennomføringen skal preges av at byene 

jobber sammen.  

En metode for å sikre dette er at 

prosjektene har nettverksgrupper med 

representasjon fra storbyene. 

Nettverksgruppene og samarbeidet på tvers 

av byene er styrken i programmet, og 

nettverkene som dannes har ofte verdi 

utover prosjektperioden. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hvert FoU-prosjekt ledes av en ansvarlig by. 

Ansvarlig by er bindeledd mellom byene, og 

kontraktspart med leverandør.  

I 2023 har det både vært digitale og fysiske 

møter i programstyret. I forbindelse med 

arbeid med nytt programnotat var 

programstyret i tillegg på studietur til 

Aarhus.  

 

 

  

Teglverksdammen, Oslo. Foto: Nils Petter Dale 
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Fyllingsdalstunnelen i Bergen. Foto: Asle Bentzen/Bergen kommune 

Hovedtall FoU-aktivitet 

2023 

I 2023 ble det ferdigstilt fire FoU-

prosjekter med en samlet prosjektsum 

på 5 420 000 kroner. 

To prosjekter fikk bevilgning med til 

sammen 3 800 000 kroner, og ble 

startet opp i løpet av året. 

Tre prosjekter fikk foreløpig tilsagn og 

vil lyses ut i løpet av 2024. 

Bevilgningen fra KS i 2023 var 5,5 mill. 

kroner, en økning fra 3,5 mill. kroner i 

2022 grunnet flere deltakerbyer og økt 

aktivitet i programmet. Se for øvrig 

regnskapet på side 8. 

 

Prosjekter ferdigstilt i 2023 Beløp eks mva. 

Gode oppvekstmiljø for barn i sentrum 1 200 000 

Ringvirkninger av kulturelle arrangementer 1 700 000 

Storbyenes samhandling om beredskap i nasjonale kriser 960 000 

Storbyenes rolle i generalistkommunesystemet 1 560 000 

Prosjekter under arbeid i 2023  

Deling av data i kommunal sektor 

 
2 000 000 

Befolkningens syn på bærekraftig og sirkulært forbruk i storbykommuner 1 800 000 

Prosjekter som har fått foreløpig tilsagn i 2023 og ikke startet opp  

Oppfølging av planer i storbyene etter politisk behandling 

 

1 800 000 

Mangfold i ledelsen 

 

1 700 000 

Hyblifisering i sentrale bydeler i storbyer 

 

1 200 000 
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Fullførte prosjekter 2023 

Gode oppvekstmiljø for barn i 

sentrum  

Hvorfor forske på dette? 

Flere boliger og mer stabile bomiljøer i 

Trondheims sentrale bydeler er viktig for å 

oppnå målet om en bærekraftig by der det 

er lett å leve miljøvennlig. I den forbindelse 

er det avgjørende å tilrettelegge 

sentrumsområdene slik at det blir attraktivt 

å leve der også for barnefamilier. I dette 

prosjektet har målsettingen vært å 

identifisere forutsetningene for å skape 

gode oppvekstmiljøer for barn, hvilke 

verktøy og virkemidler som må til for å gjøre 

det attraktivt for barnefamilier å bosette 

seg og bli boende i sentrumsområdene også 

når barna blir større, og hvilke tiltak 

kommunen må gjennomføre for at byen kan 

bli et attraktivt sted å bo gjennom flere 

livsfaser. 

 

 

 

 

 

 

Hva har prosjektet funnet ut? 

Prosjektet hadde som mål å identifisere 

hvilke forutsetninger i form av verktøy og 

virkemidler som må på plass for å skape 

gode oppvekstmiljøer for barn og gjøre det 

attraktivt for barnefamilier å bosette seg og 

bli boende i sentrumsområdene i Trondheim.  

Prosjektet kommer med flere konkrete 

innspill til tiltak som kan ha en tydeligere 

profilering når det gjelder å sikre fysiske 

omgivelser tilrettelagt for barn. Det 

anbefales å styrke og videreutvikle de 

eksisterende områdene i byen der det bor 

barn i dag. Oppvekstmiljøene kan styrkes i 

disse områdene gjennom supplerende tilbud 

og kvaliteter. Intervjuene bekrefter at 

«hyblifisering» i sentrale byområder er en 

flyttegrunn for mange barnefamilier. Ved 

nybygging anbefales det å velge ut 

forsøksområder hvor man legger særlig vekt 

på å tilrettelegge for barnefamilier. Det 

innebærer variasjon i leilighetstørrelser, 

ulike boligtypologier og disposisjonsformer, 

nærhet til større grøntområder, skoler og 

trygge steder å leke. 

 

Les mer i prosjektrapporten. 

 

Prosjektorganisasjon 

Ansvarlig by: Trondheim 

Kontaktperson: Silje Meslo Lien 

Utfører/prosjektleder: SINTEF/Lars Arne Bø 

  

Gåsaparken, Trondheim. Foto: Glen Musk 

https://hdl.handle.net/11250/3046984
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Ringvirkninger av kulturelle 

arrangementer 
 

Hvorfor forske på dette? 

Kulturelle arrangementer kan ha flere typer 

av ringvirkninger for en by, hvor de 

økonomiske ringvirkningene er de som er 

lettest målbare, men ikke nødvendigvis de 

viktigste. Prosjektet gjør en analyse av 

ringvirkninger fra ulike typer av kulturelle 

arrangementer og virksomheter i Oslo, 

Kristiansand, Stavanger, Bergen og 

Trondheim. Prosjektet har utviklet et 

verktøy som kan benyttes for å gjøre en 

vurdering av disse ringvirkningene, og som 

kan ha nytte også for andre byer og 

arrangører av kulturelle arrangementer 

 

Hva har prosjektet funnet ut: 

Rammeverket knyttet til «legacy»-begrepet 

kan bidra til å systematisere effektene et 

kulturelt arrangement kan ha for en by. 

Rammeverket deler opp samfunnets 

ressurser i sju typer verdier (eller kapital): 

økonomiske, humane, sosiale, kulturelle, 

natur/miljø, fysiske og politiske. Et kulturelt 

arrangement vil påvirke én eller flere av de 

sju verdiene enten positivt eller negativt. 

Noen av kapitalene vil kanskje øke, mens 

andre svekkes. Den totale effekten på legacy 

består dermed av alle endringene i de sju 

verdiene etter arrangementet.  

For at kommunene selv skal kunne vurdere 

ringvirkningene fra et arrangement er det 

utviklet et verktøy med en rekke 

spørsmål/indikatorer som sammen kan 

brukes for å anslå hvor store effektene er. 

 

 

 

 

Hovedfunn fra prosjektet: 

• De økonomiske ringvirkningene 

varierer avhengig av organisering og 

antall tilreisende 

• Arrangementer som bygger 

kompetanse, har høye humane 

verdier 

• Arrangementer kan være viktige for 

å bygge et sosialt fellesskap 

• Arrangementer kan være viktige for 

å bygge et sosialt fellesskap 

• De negative miljøeffektene kan 

motvirkes gjennom bevisste valg 

• Arrangementenes behov for fysisk 

infrastruktur varierer 

• Vellykkede arrangementer kan gi 

politisk verdi 

• Hvem arrangøren er kan ha 

betydning for ringvirkningene 

Arrangøren/kommunen kan påvirke flere av 

verdiene. En analyse bør dermed gjøres før 

et arrangement, da det er mulig å peke ut 

fokusområder for å øke en eller flere av 

verdiene. Dette kan både gjelde de positive 

verdiene, dvs. hvordan gjøre de så høye som 

mulig, men også problemer som kan føre til 

negative effekter eller verdier. 

Les mer i prosjektrapporten.  

Prosjektorganisasjon: 

Ansvarlig by: Oslo 

Kontaktperson: Marita Bergtun 

Utfører/prosjektleder: Samfunnsøkonomisk 

analyse AS og Oxford Research/Karin 

Ibenholt 

 

https://www.ks.no/contentassets/0f89e2c2a9d84ff8ba8559d1509f535d/R05-2023-Ringvirkninger-av-kulturelle-arrangementer.pdf
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Storbyenes samhandling om 

beredskap i nasjonale kriser 

Prosjektet handler om hva som kan bedre 

samhandlingen mellom storbyene, regionale 

og nasjonale myndigheter i store nasjonale 

kriser.   

  

Hvorfor forske på dette? 

Under covid 19-pandemien hadde flere av 

storbyene løpende kontakt for å hente og 

dele erfaringer av hvordan krisen skulle 

håndteres. Samarbeidet foregikk i et faglig 

nettverkssamarbeid mellom 

beredskapsansvarlige i byene. Deltakerne i 

nettverket samarbeidet deretter om 

evaluering av byenes pandemihåndtering. I 

den sammenheng kom det fram ønske om å 

systematisere læring for å kunne styrke 

storbyene og nasjonale myndigheter i å 

håndtere lignende kriser framover. I tillegg 

var det behov for å få belyst noen 

storbyspesifikke utfordringer, som for 

eksempel mer befolkningstette områder, 

vertskommunefunksjoner for regionen og 

forventninger fra andre kommuner og 

regionale aktører om å ta en ledende rolle.  

Samtidig har ikke byene en definert, formell 

rolle verken i det nasjonale eller det 

regionale beredskapssystemet.  

Hva har prosjektet funnet ut? 

Storbykommunene samlet innehar betydelig 

kompetanse og kapasitet innen beredskap. 

De største kommunene har mer kapasitet og 

kompetanse innen beredskap enn det 

statsforvalterne har, selv om statsforvalter 

har regionalt koordineringsansvar for 

beredskap. Samtidig sliter flere av de 

mindre kommunene med å oppfylle kravene 

når det gjelder beredskap.  

Storbykommunene spilte en viktig rolle i 

håndteringen av pandemien. Opp mot 

nabokommunene bidro de blant annet til 

utvikling av lokale forskrifter, anskaffelse av 

smittevernutstyr og faglig støtte i. De spilte 

også en viktig støttefunksjon til flere av 

statsforvalterne, men dette varierte, og det 

var også tilfeller hvor statsforvalter ikke ble 

involvert fra begynnelsen i regionale tiltak. 

Det siste er sett som problematisk for 

samordningen, og nabokommunene spesielt 

la vekt på viktigheten av «å gå i linja» med 

statsforvalter. De vil ikke bli «styrt» av 

storbykommunene. 

Storbynettverk beredskap har bidratt til 

deling av erfaringer og styrking av læring 

mellom storbyene, og har også bidratt til å 

informere den nasjonale prosessen, direkte i 

krisehåndteringen i pandemien og 

høringsinnspill til nasjonale utredninger. Den 

uformelle organiseringen av nettverket har 

sine fordeler, som for eksempel fleksibilitet 

og uavhengighet, men samtidig har det også 

utfordringer når det gjelder mandat og 

ressurser.  

Det er et betydelig potensial for 

tydeliggjøring av storbykommunenes rolle 

innenfor forskrift om kommunal beredskap, 

DSBs veileder og i Statsforvalters 

instrukser. I tillegg kan også 

storbykommunene selv gjennom 

Storbynettverk beredskap styrke og 

tydeliggjøre sin rolle gjennom utarbeidelse 

av avtaler og maler og etablering av 

interkommunale samarbeid. Et effektivt 

samarbeid med KS kan være en viktig del av 

dette.  

 

Prosjektorganisasjon 

Ansvarlig by: Kristiansand  

Kontaktperson: Sigurd Paulsen 

Utfører: KPMG v/ Geir Sundet 

 

Les mer i prosjektrapporten. 

 

https://assets.kpmg.com/content/dam/kpmg/no/pdf/2023/12/The-state-of-tax-transparency-in-the-nordic.pdf
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Storbyenes rolle i 

generalistkommunesystemet 

 

Hvorfor forske på dette? 

Generalistkommunesystemet forutsetter at 

alle kommuner, uavhengig av størrelse eller 

tilgang til ressurser, i prinsippet har ansvar 

for å løse de samme kommunale oppgavene. 

Spørsmålet er hvordan storbyene kan bidra 

til å opprettholde bærekraftige 

generalistkommuner og møte dagens og 

fremtidens behov for kommunal 

oppgaveløsning. Formålet med 

storbyprosjektet er å utarbeide et felles 

kunnskapsgrunnlag som storbyene og KS 

storbynettverk kan benytte i dialog med 

statlige myndigheter om hva som er 

storbyenes muligheter for å ta et større 

ansvar. Hva kjennetegner 

storbykommunenes roller i dag, og hvordan 

kan de videreutvikles for å sikre 

bærekraftige kommunale tjenester og 

planlegging av fremtidens samfunn? 

 

Hva har prosjektet funnet ut: 

Storbykommunene er viktige 

samfunnsutviklere og bidragsyter på en 

rekke områder, både regionalt og nasjonalt. 

Storbykommuner har ofte formelle 

lederroller i samarbeid om tjenesteutvikling, 

i tillegg til at de er største eier i 

interkommunale selskaper.  

Storbyene bidrar også med viktig 

kompetanse i fagnettverk, og påtar seg 

rollen som både initiativtaker, pådriver og 

leder for utviklingsarbeid og forskning. 

Omkringliggende kommuner opplever at 

storbyene i kraft av sin størrelse, har mer 

kapasitet til å drive innovasjon og 

fagutvikling.  

 

Prosjektorganisasjon 

Ansvarlig by: Kristiansand  

Kontaktperson: Maj-Kristin Nygård 

Utfører: NORCE/Sara Blåka 

 

Les mer i prosjektrapporten. 

 

 

 

 

  

https://norceresearch.brage.unit.no/norceresearch-xmlui/handle/11250/3058589


Program for storbyrettet forskning • Årsmelding 2023 •  

 

 

Prosjekter under arbeid 

 

Befolkningens syn på bærekraftig og 

sirkulært forbruk i storbykommuner 

Som grunnlag for å kunne skape mer 

bærekraftige forbruksmønstre i norske 

storbykommuner er det behov for mer 

kunnskap om hvordan kommunene effektivt 

kan legge til rette for mer bærekraftige for-

bruksmønstre i samarbeid med andre 

aktører som næringsliv og frivillig sektor. Et 

viktig forhold som er med å bestemme 

effekten av initiativer for å skape mer 

bærekraftige forbruksmønstre, er 

innbyggernes forbruksvaner og deres 

holdninger til forbruk og 

forbruksreduserende tiltak. Det utlyste 

forskningsoppdraget søker å gi svar på to 

hovedspørsmål knyttet til disse 

kunnskapsbehovene:  

1. Hva er befolkningens forståelse av 

bærekraftig/sirkulært og redusert 

forbruk, og hvor viktig er det for dem?  

2. Hvordan kan kommuner, frivillighet og 

næringsliv bidra til at forbruksvanene til 

innbyggere i storbyer påvirkes i en mer 

bærekraftig/sirkulær retning?    

I prosjektet gjennomføres en 

litteraturgjennomgang, en 

befolkningsundersøkelse og kvalitative 

intervjuer med kommuner. Prosjektet er 

forventet ferdigstilt 1. halvår 2024.  

Prosjektorganisasjon  

Ansvarlig by: Drammen 

Kontaktperson: Ingebjørg Tofte 

Utfører/prosjektleder: Samfunnsøkonomisk 

analyse AS, i samarbeid med Fafo og Verian 

(tidl. Kantar public)  

 

 

Deling av data i kommunal sektor 

FoU-prosjektet skal teste ut hypoteser om 

hvordan vi kan øke kommunenes evne til å 

gjenbruke og dele data. PWC startet sitt 

arbeid i august, og har jobbet for å verifisere 

hvilke sentrale elementer som må være til 

stede for å enkelt å kunne finne og 

sammenstille data fra ulike eksisterende 

datakilder til nye dataprodukter. Det ble 

valgt ut en case, og man har gjennom høsten 

jobbet med denne i samarbeid med Bergen 

kommune. Det er også gjennomført møter 

med representantene fra de andre kommune 

i samarbeidet, hvor sentrale 

problemstillinger har blitt diskutert. 

Funnene fra arbeidet vil oppsummeres i en 

rapport som leveres våren 2024.    

Prosjektorganisasjon  

Ansvarlig by: Bergen  

Kontaktperson: Prosjektleder Katrine 

Berntsen 

Utfører/prosjektleder: PWC/Helge Dønnum   
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Formidling og bruk av 

prosjektresultater  

Det er mange eksempler på at resultater fra 

storbyforskningsprosjektene er tatt i bruk i 

byene, og formidlet i ulike kanaler. Det lages 

konkrete formidlingsplaner i etterkant av 

hvert prosjekt. Det ligger også mye uformell 

formidling i at en nettverksgruppe med 

representanter for byene og KS er med i 

hele prosjektfasen, og kjenner godt til 

prosjektet og hvordan funn kan relateres til 

ulike prosesser i kommunene. 

Prosjektet Ringvirkninger av kulturelle 

arrangementer var tema på by:larm-

festivalen i Oslo 15. september. Karin 

Ibenholt, prosjektleder og daglig leder i 

Samfunnsøkonomisk analyse, holdt en 

presentasjon av prosjektet. Prosjektet ble 

også presentert på et frokostseminar i Oslo 

rådhus 19. oktober.  

Prosjektet om storbyenes rolle i 

generalistkommunesystemet ble presentert 

for storbynettverket 10. februar av NORCE 

v/ Sara Blåka. Kristiansand brukte den som 

grunnlag før høringsuttalelsen til NOU 

2023:9 Om generalistkommunesystemet.  

Tidligere prosjekt om Samskaping politikk 

og administrasjon i strategiske 

planprosesser (2022) er brukt i Kristiansand 

for å planlegge og gjennomføre 

folkevalgtprogram, inkludert politiske 

verksteder med bystyret og formannskap 

om planstrategi og kommuneplanens 

samfunnsdel.  

 

Under studietur til Aarhus fikk 

programstyret formidling om arbeid med 

borgerinndragelse. Dette ble fulgt opp med 

en presentasjon av erfaringer og resultater 

fra prosjektet «Demokratisk innovasjon i 

praksis: Forskning på medvirkning og 

legitimitet i kommunale 

beslutningsprosesser (DEMOVATE)».  I dette 

prosjektet, som var et samarbeid mellom 

Bergen kommune, Universitetet i Bergen og 

NORCE, ble det gjennomført digitale 

deliberative meningsmålinger i samarbeid 

med Centre for Deliberative Democracy ved 

Stanford University. Prosjektet hadde 

finansiering fra Norges Forskningsråds 

program for Innovasjon i offentlig sektor. 

Prosjektleder Sveinung Arnesen fra NORCE 

presenterte prosjektet i et Teams-møte hvor 

programstyret, andre ansatte i storbyene 

med faglig interesse for temaet og Aarhus 

kommune deltok.  

 

 

  

https://demovate.netlify.app/
https://demovate.netlify.app/
https://demovate.netlify.app/
https://demovate.netlify.app/
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Organisering av 

programmet 

Programmet ledes av et programstyre med 

en representant fra hver av kommunene, og 

en fra KS. Oslo kommunes medlem er leder 

for programmet og Oslo kommune ivaretar 

oppgavene som sekretariat for programmet. 

Programmet finansieres av KS, i tillegg 

bidrar storbyene med betydelig egeninnsats 

i form av arbeidsressurser. Programstyret 

følger opp tidligere prosjektbevilgninger og 

arbeider med prosjektinitiativer på grunnlag 

av programnotatet for perioden 2020-2023. 

Det er holdt fem programstyremøter i 2023.  

Tre av møtene ble gjennomført digitalt. I 

tillegg ble det gjennomført studietur til 

Aarhus i mai.  

Sekretariatet for programmet er lagt til 

Oslo kommune ved Byrådsavdeling for 

finans, seksjon for plan og strategi, og har i 

2023 bestått av Kristin Horn Bringedal, 

Hanna Modalsli og Rasasubethiny 

Vijayaindra.  

Veiledning om forberedelser og søknad til 

programstyret kan fås fra sekretariatet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Programstyrets medlemmer 

 

Monica Lund (leder) 

Plan- og strategisjef i Oslo kommune 

 

Anne Karen Aunevik  

Rådgiver i Kristiansand kommune 

 

Solveig Sundt  

Seniorrådgiver i Stavanger kommune  

 

Ingvild Kvilekval 

Spesialrådgiver i Bergen kommune  

 

Hans Ole Rolfsen  

Rådgiver i Trondheim kommune 

Trond Myrland 

Bærum kommune 

 

Anders Liverud 

Drammen kommune  

 

Daniel Ødegård 

KS 
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Årsregnskap 2023 med noter 
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